

## Redegørelse om anbefalingerne for god selskabsledelse vedr. aktivt ejerskab 2020

Anbefaling	Følger	Kommentar
<b>Anbefaling 1: Politik for aktivt ejerskab</b> Det anbefales, at institutionelle investorer offentliggør en politik for aktivt ejerskab i forbindelse med aktieinvesteringer i danske børsnoterede selskaber.	Ja	PenSam's politik for aktivt ejerskab er offentliggjort på pensam.dk.
<b>Anbefaling 2: Overvågning og dialog</b> Det anbefales, at institutionelle investorer overvåger og er i dialog med de selskaber, de investerer i, under behørig hensyntagen til investeringsstrategien og proportionalitetsprincippet.	Ja	PenSam har ikke en særskilt dansk aktieportefølje, men er en del af den globale aktieportefølje, og PenSam havde pr 31/12 2020 17 danske aktieinvesteringer.
<b>Anbefaling 3: Eskalering</b> Det anbefales, at institutionelle investorer som del af politikken for aktivt ejerskab fastlægger, hvordan de kan eskalere deres aktive ejerskab udover den regelmæssige overvågning og dialog.	Ja	Ved specifikke problemstillinger kan dialogen eskaleres ved, at PenSams samarbejdspartner, Sustainalytics går i dialog med virksomheder for at påvirke selskaberne i positiv retning. PenSam vil i særlige tilfælde selv gå i dialog med enkelte virksomheder.
<b>Anbefaling 4: Samarbejde med andre investorer</b> Det anbefales, at institutionelle investorer som en del af politikken for aktivt ejerskab forholder sig til, hvordan de samarbejder med andre investorer med henblik på at opnå større effekt og gennemslagskraft.	Ja	PenSam deltager i diverse fora med andre investorer for at øge effekten af det aktive ejerskab. Dette sker bl.a. via Climate Action 100+, Pri, Dansif og Sustainalytics
<b>Anbefaling 5: Stemmepolitik</b> Det anbefales, at institutionelle investorer som en del af politikken for aktivt ejerskab vedtager en stemmepolitik og er villige til at oplyse, om og hvordan de har stemt.	Ja	PenSam samarbejder med Proxy Voting agenten ISS, og stemmer principielt på alle danske og udenlandske generalforsamlinger.
<b>Anbefaling 6: Interessekonflikter</b> Det anbefales, at politikken for aktivt ejerskab indeholder en beskrivelse af, hvordan interessekonflikter i relation til aktivt ejerskab identificeres og håndteres.	Ja	Da PenSam er et arbejdsmarkeds-pensionsforsikrings-selskab vurderes det ikke, at der opstår interessekonflikter.
<b>Anbefaling 7: Rapportering</b> Det anbefales, at institutionelle investorer mindst en gang årligt rapporterer om deres aktiviteter inden for aktivt ejerskab, herunder stemmeaktivitet.	Ja	PenSam vil årligt på pensam.dk rapportere om det aktive ejerskab.